

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE IELMO MARINHO - RN
PALACIO BARTOLOMEU BARBOSA
GABINETE DO PRESIDENTE
RUA DO COMENDADOR BARBOSA, S/N, CENTRO, CEP: 55400-000 - IELMO MARINHO, RN
CNPJ: 06.354.852/0001-03

000010

Orçamento

Projeto:	REFORMA DA CAMARA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO	Data:	SETEMBRO / 2017
Execução:	CENTRO	Cidade:	Município
		Estado:	IELMO MARINHO - RN
		Valor:	25.000

Item	Código	Fonte	Discriminação	Unid.	Quant.	P. Unit	Preços (R\$)	Total
							Sub-Total	
1.0			SERVICOS PRELIMINARES					332.88
1.1	73001/01	SNAP	DEMOICAO DE REVESTIMENTO DE ARGAMASSA DE CAL E AREIA	M²	30.00	8.18	245.40	
1.2	85333	SNAP	RETRACAO DE APARELHOS SANITARIOS	LMO	2.00	18.30	36.60	
1.3	85415	SNAP	REMOCAO DE DISPOSITIVOS PARA FUNCIONAMENTO DE RIA DE COZINHAS	LMO	2.00	9.14	18.28	
1.4	85385	SNAP	REMOCAO DE CALHAS E CONDUTORES DE AGUAS PLUVIAIS	M	10.00	2.26	22.60	
2.0			COBERTURA					853.72
2.1	86109	SNAP	FORNICO EM PLACAS DE CESSO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS	M²	28.00	30.49	853.72	
3.0			INSTALACOES HIDROSSANITARIAS					3.146.28
3.1	8504	SNAP	SANCAO DE MARFIPRE SINTETICO 120 X 80CM, COM CUBA INTEGRADA - FORNECIMENTO E INSTALACAO AF. 12/2012	LMO	2.00	200.00	400.00	
3.2	86001	SNAP	VASO SANITARIO SIFONADO COM CHINA ACORLADA LOUCA BRANCA, INCLUIDO ENGATE FLEXIVEL EM PLASTICO BRANCO, 12 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALACAO AF. 12/2012	LMO	2.00	427.81	855.62	
3.3	8506	SNAP	CHUVEIRO ELETROICO COM/1 CORPO PLASTICO TIPO DUCHA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	LMO	1.00	72.83	72.83	
3.4	85006	SNAP	TORNEIRA CROMADA DE VESA 12" OU 14" PARA LAVATORIO PADRAO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALACAO AF. 12/2012	LMO	2.00	43.64	87.28	
3.7	86109	SNAP	TUBO PVC SODAVEL DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE AGUA - FORNECIMENTO E INSTALACAO AF. 12/2014	M	25.00	14.46	361.50	
3.8	85106	SNAP	JOELHO KI DRAUS PVC SODAVEL DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE AGUA - FORNECIMENTO E INSTALACAO AF. 12/2014	LMO	8.00	5.71	45.68	
3.9	85200	SNAP	TE PVC SODAVEL DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE AGUA - FORNECIMENTO E INSTALACAO AF. 12/2014	LMO	8.00	5.96	47.72	
3.10	85417	SNAP	LULA PVC SODAVEL DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUICAO DE AGUA - FORNECIMENTO E INSTALACAO AF. 12/2014	LMO	8.00	2.88	23.04	
3.11	7312	ORSE	TUBO PVC RIGIDO SODAVEL MARFIPRE 1/2" X 60 CM (2")	M	10.00	40.00	400.00	
3.12	7312	ORSE	TE 60 DE PVC RIGIDO SODAVEL MARFIPRE 1/2" X 60 CM	LMO	3.00	37.65	112.95	
3.13	86001	SNAP	LULA PVC SODAVEL DN 100MM, INSTALADO EM RESERVAICAO DE AGUA DE EDIFICACAO QUE POSSUA RESERVATORIO DE FIBRA FIBROCOMPOSTO FORNECIMENTO E INSTALACAO AF. 06/2014	LMO	8.00	18.75	150.00	
3.14	86114	SNAP	TUBO PVC SERIE NOMINAL ESGOTO PRECISO DN 100MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITARIO AF. 12/2014	M	8.00	42.54	340.32	
3.15	86114	SNAP	JOELHO KI DRAUS PVC SERIE NOMINAL ESGOTO PRECISO DN 100MM, JUNTA ELASTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITARIO AF. 12/2014	LMO	4.00	19.25	77.00	
3.16	1001	ORSE	LULA DE CORRER EM PVC RIGIDO C ANEL PARA ESGOTO PRECISO DN 100MM	LMO	4.00	26.25	105.00	
4.0			INSTALACOES ELETRICAS					13.161.81
4.1	25131.205	SNAP	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA DE 1500V, EM CHAPA METALICA, PARA 24 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOES MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRANSVERSO E NEUTRO, FORNECIMENTO E INSTALACAO	LMO	1.00	478.50	478.50	
4.3	21620	SNAP	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO 2.5MM², ANTI-CHAMA 60750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALACAO AF. 12/2015	M	500.00	2.30	1.150.00	
4.4	21620	SNAP	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO 4MM², ANTI-CHAMA 60750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALACAO AF. 12/2015	M	300.00	4.68	1.404.00	
4.5	21620	SNAP	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO 6MM², ANTI-CHAMA 60750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALACAO AF. 12/2015	M	150.00	5.58	837.00	
4.6	21653	SNAP	INTERUPUTOR SIMPLES 1 MODULO, 10A/250V, INCLUIDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALACAO AF. 12/2015	LMO	4.00	18.30	73.20	
4.7	21653	SNAP	INTERUPUTOR SIMPLES 2 MODULOS, 10A/250V, INCLUIDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALACAO AF. 12/2015	LMO	8.00	20.04	160.32	
4.8	21653	SNAP	INTERUPUTOR SIMPLES 3 MODULOS, 10A/250V, INCLUIDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALACAO AF. 12/2015	LMO	8.00	28.71	229.68	

JOSE FERNANDA NETO
Eng. Civil
CREA 210.215.195-1

	Orcamento
--	-----------

Fonte: SINAPI - SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL - SETEMBRO 2017 - COM DESONERAÇÃO - TABELA UNIFICADA SEMFRA - 124

Fonte: SINAPI - SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL - SETEMBRO 2017 - COM DESONERAÇÃO - TABELA UNIFICADA SEMFRA - 124

JOSE F. FERRER, N.E.
Eng. Civil
CREA 2102716, 1951

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE TELMO MARINHO - RN
 PALACIO BARTOLOMEU BARBOSA
 GABINETE DO PRESIDENTE
 Rua José Camilo Bezerra, S/n. Centro, CEP: 59400-000 - Telmo Marinho/RN
 CNPJ: 09.394.859/0001-05



CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

Projeto: REFORMA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELMO MARINHO		Data:				Data:		
		SETEMBRO / 2017				SETEMBRO / 2017		
Endereço/Local: CENTRO		Cidade/Município: TELMO MARINHO - RN				BDI: 25,00%		
Item	Discriminação	valor por Item (R\$)	perc. (%)	30 dias		60 dias		Total (%)
				R\$	%	R\$	%	
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	132,88	1,13%	332,60	100,00%			100,00%
2	COBERTURA	853,72	2,89%			853,72	100,00%	100,00%
3	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	3.146,28	10,65%	1.573,14	50,00%	1.573,14	50,00%	100,00%
4	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	13.161,91	44,57%	3.948,57	30,00%	9.213,34	70,00%	100,00%
5	REVESTIMENTO	8.710,41	29,50%	1.742,00	20,00%	6.968,33	80,00%	100,00%
6	PINTURA	1.119,60	3,79%			1.119,60	100,00%	100,00%
7	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	2.200,60	7,47%			2.200,60	100,00%	100,00%
TOTAL DA PARCELA (R\$)				7.596,67		21.934,73		
TOTAL ACUMULADO (R\$)		29.531,40	100,00%	7.596,67		29.531,40		
% DA PARCELA				25,72%		74,28%		
% ACUMULADO				25,72%		100,00%		

Handwritten signature
 Jossé Ferreira Neto
 Eng. Civil
 CREA 710.215.106-3



Anotação de Responsabilidade Técnica - ART
Lei nº 6.496, de 7 de dezembro de 1977

CREA-RN

ART OBRA / SERVIÇO
Nº RN20170154250

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Rio Grande do Norte

INICIAL
INDIVIDUAL

1. Responsável Técnico

JOSE FERREIRA NETO

Título profissional: ENGENHEIRO CIVIL

RNP: 210216185-1

2. Contratante

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO RN

RUA JOSE CAMILO BEZERRA

Complemento:

Cidade: Ielmo Marinho

País: Brasil

Telefone: (84) 3267-0095

Contrato: Não especificado

Valor: R\$ 500,00

Ação Institucional: NÃO SE APLICA

Bairro: CENTRO

UF: RN

CPF/CNPJ: 09.394.859/0001-05

Nº: S/N

CEP: 59490000

Email:

Celebrado em: 04/09/2017

Tipo de contratante: PESSOA JURIDICA DE DIREITO PUBLICO

3. Dados da Obra/Serviço

Proprietário: CÂMARA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO RN

RUA JOSE CAMILO BEZERRA

Complemento:

Cidade: Ielmo Marinho

Telefone: (84) 3267-0095

Coordenadas Geográficas: Latitude: 0 Longitude: 0

Data de início: 04/09/2017

Finalidade: SEM DEFINIÇÃO

Bairro: CENTRO

UF: RN

CPF/CNPJ: 09.394.859/0001-05

Nº: S/N

CEP: 59490000

Email:

Precisão de término: 06/10/2017

4. Atividade Técnica

1 - DIRETA

34 - ORÇAMENTO > RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL -> 45013

- IMÓVEL URBANO

Quantidade

Unidade

1,00

UP

Após a conclusão das atividades técnicas o profissional deverá protocolar a baixa desta ART

5. Observações

ART REFERENTE AO ORÇAMENTO PARA A REFORMA DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO RN

6. Declarações

Declaro que estou cumprindo as regras de responsabilidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na legislação específica e no Decreto nº 12.916/2004.

7. Entidade de Classe

SEM INDICAÇÃO DE ENTIDADE DE CLASSE

8. Assinaturas

Declaro serem verdadeiras as informações acima

JOSE FERREIRA NETO - CPF: 513.273.254-10

Local

Data

CÂMARA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO RN - CNPJ: 09.394.859/0001-05

9. Informações

* A ART é válida somente quando utilizada, mediante apresentação do comprovante de pagamento da conferência ao site do CREA

10. Valor

Valor da ART: R\$ 81,51

Pago em: 09/10/2017

Número Número: 8201867283



Anotação de Responsabilidade Técnica - ART
Lei nº 6.496, de 7 de dezembro de 1977

CREA-RN

ART OBRA / SERVIÇO
Nº RN20170154250

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Rio Grande do Norte

INICIAL
INDIVIDUAL

1. Responsável Técnico

JOSE FERREIRA NETO
Título profissional: ENGENHEIRO CIVIL RNP: 210216195-1

2. Contratante

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO/RN CPF/CNPJ: 09.394.859/0001-05
RUA JOSÉ CAMILO BEZERRA Nº: S/N
Complemento: Bairro: CENTRO
Cidade: Ielmo Marinho UF: RN CEP: 59490000
País: Brasil
Telefone: (84) 3267-0095 Email:
Contrato: Não especificado Celebrado em: 04/09/2017
Valor: R\$ 500,00 Tipo de contratante: PESSOA JURIDICA DE DIREITO PUBLICO
Ação Institucional: NÃO SE APLICA

3. Dados da Obra/Serviço

Proprietário: CÂMARA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO/RN CPF/CNPJ: 09.394.859/0001-05
RUA JOSÉ CAMILO BEZERRA Nº: S/N
Complemento: Bairro: CENTRO
Cidade: Ielmo Marinho UF: RN CEP: 59490000
Telefone: (84) 3267-0095 Email:
Coordenadas Geográficas: Latitude: 0 Longitude: 0
Data de início: 04/09/2017 Previsão de término: 08/10/2017
Finalidade: SEM DEFINIÇÃO

4. Atividade Técnica

1 - DIRETA	Quantidade	Unidade
38 - ORÇAMENTO -> RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL -> #5013	1,00	un
- IMÓVEL URBANO		

Após a conclusão das atividades técnicas o profissional deverá proceder a baixa desta ART

5. Observações

ART REFERENTE AO ORÇAMENTO PARA A REFORMA DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO/RN

6. Declarações

Declaro que estou cumprindo as regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na legislação específica e no decreto nº 5296/2004

7. Entidade de Classe

SEM INDICAÇÃO DE ENTIDADE DE CLASSE

8. Assinaturas

Declaro serem verdadeiras as informações acima

JOSE FERREIRA NETO - CPF: 513.273.254-20

de de

LOCAL DATA CÂMARA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO/RN - CNPJ: 09.394.859/0001-05

9. Informações

* A ART é válida somente quando quitada, mediante apresentação do comprovante de pagamento ou conferência no site do Crea

10. Valor

Valor da ART: R\$ 81,53 Pago em: 09/10/2017 Nosso Número: 8201867268